
MINISTÉRIO PÚBLICO DA PARAÍBA
CORREGEDORIA-GERAL 

PORTARIA CGMP Nº 08/2012. 

Altera  calendário  para  realização  de 
Correições e  Inspeções para o exercício de 
2012 e dá outras providências.

 

O Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado da Paraíba, 
no uso  das atribuições  previstas no art. 178,  inciso  III  da Lei Complementar  nº 
97/2010 ( Lei Orgânica do Ministério Público ) e  no  artigo  5º, inciso IX do RICGMP 
(Res. CSMP nº 01/2007) e, ainda, atendendo o que dispõe a Resolução  nº 43/2009  do 
CNMP e  o art. 2º da Portaria CGMP nº 19/2011 de 27/10/2011;

CONSIDERANDO  a  prioridade de agendamento de audiências 
em Procedimentos  Administrativos  Disciplinares  e  Sindicâncias  instaurados  nesta 
Corregedoria-Geral, em face dos prazos legais para sua conclusão.

RESOLVE:

Art.   1º.   Alterar para o dia 01/10/2012, a Inspeção Ordinária a ser 

realizada na Promotoria de Justiça dos Direitos Difusos da Capital (1º Promotor de Justiça 

de Defesa do Meio Ambiente e do Patrimônio Social) e para o dia 12/11/2012, a Inspeção 

Ordinária da Promotoria de Justiça dos Direitos Difusos da Capital (1º e 2º Promotor de 

Justiça de Defesa da Saúde);

Art. 2º. Acrescentar ao calendário das Inspeções e Correições/2012, 

as Inspeções Ordinárias nos trabalhos da Promotoria de Justiça dos Direitos Difusos da 

Capital  (1º  e  2º  Promotor  de  Justiça  de  Defesa  da  Educação),  a  ser  realizada  no  dia 

03/10/2012 e, na Promotoria de Justiça dos Direitos Difusos da Capital (1º e 2º Promotor de 

Justiça  de  Defesa  da  Cidadania  e  dos  Direitos  Fundamentais),  a  ser  realizada  no  dia 

16/10/2012;

Art.  3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art.  4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

João Pessoa, 30 de agosto  de 2012



     ALCIDES ORLANDO DE MOURA JANSEN
    Corregedor-Geral do Ministério Público

    CALENDÁRIO DE INSPEÇÕES E CORREIÇÕES
2º SEMESTRE/ 2012 (CONSOLIDADO)

PORTARIA CGMP Nº 08/2012

Quant DATA
UNIDADE DO MP - Órgão
(PROMOTORIA x LOCAL)

ÓRGÃO DE EXECUÇÃO
(PROMOTOR DE JUSTIÇA)

28 10/07/12 Inspeção Ordinária
Centro de Apoio Operacional- CAOP às
Promotorias de Justiça da Defesa da 
Cidadania e dos Direitos Fundamentais

29 11/07/12 Inspeção Extraordinária
Promotoria de Justiça dos Direitos Difusos
João Pessoa  

Promotor de Justiça  de 
Defesa da Mulher

30 12/07/12 Inspeção Ordinária
Centro de Apoio Operacional- CAOP às
Promotorias de Justiça da Defesa do Meio 
Ambiente e do Patrimônio Social

31 25/07/12 Inspeção Ordinária GAECO

32 30/07/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Pombal

1º Promotor de Justiça

2º Promotor de Justiça

3º Promotor de Justiça 
(antigo Promotor JECRIM)

33 31/07/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
São Bento

Promotor de Justiça (único)
(atribuições desenvolvidas em 
Paulista)

34 01/08/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
São Bento                     (Revisitação)

Promotor de Justiça (único)
(atribuições desenvolvidas em 
São Bento)

35 08/08/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Pedras de Fogo            (Revisitação)

Promotor de Justiça (único)

36 15/08/12 Inspeção Ordinária
Centro de Apoio Operacional- CAOP às
Promotorias de Justiça de Defesa dos 
Direitos da Saúde

37 16/08/12 Inspeção Ordinária
Centro de Apoio Operacional- CAOP ás
Promotorias de Justiça de Defesa da 
Educação

38 20 a 
22/08/12

Correição Ordinária  
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Catolé do Rocha

1º Promotor de Justiça

2º Promotor de Justiça

3º Promotor   de Justiça

      ANEXO ÚNICO
 



(antigo Promotor do JECRIM)

39 23/08/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Brejo do Cruz              (Revisitação)
               

Promotor de Justiça (único)

40 28/08/12 Inspeção Extraordinária
Promotoria de Justiça Criminal
João Pessoa

1º e 2º Promotor do Tribunal 
do Júri

41 29/08/12 Inspeção Ordinária
Centro de Apoio Operacional - CAOP às
Promotorias de Justiça Criminais e 
Promotorias de Justiça da Execução Penal

42 12/09/12 Inspeção Ordinária
Centro de Apoio Operacional - CAOP às
Promotorias de Justiça  Cíveis e 
Promotorias de Justiça de Família e 
Sucessões

43 17/09/12 Correição Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Soledade

Promotor de Justiça (único)

44 18/09/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Cuité

1º Promotor de Justiça 

2º Promotor  de Justiça 
(antigo Prom. JECRIM)

45 19/09/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Picuí

Promotor de Justiça (único)

46 20/09/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Pocinhos                        (Revisitação)

Promotor de Justiça (único)

47 26/09/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça da Criança e do 
Adolescente
João Pessoa 

4º Promotor de Justiça da 
Defesa da criança e do 
Adolescente

48 01/10/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça dos Direitos Difusos
João Pessoa               (Revisitação)

1º  Promotor  de  Justiça  de 
Defesa do Meio Ambiente e do 
Patrimônio Social 

49 03/10/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça dos Direitos Difusos
João Pessoa 

1º  Promotor  de  Justiça  de 
Defesa da Educação 

2º  Promotor  de  Justiça  de 
Defesa da Educação 

50 09/10/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Malta

Promotor de Justiça (único)

51 10/10/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Taperoá

Promotor de Justiça (único)

52 11/10/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Juazeirinho

Promotor de Justiça (único)

53 16/10/12 Inspeção Ordinária 1º  Promotor  de  Justiça  de 



Promotoria de Justiça dos Direitos Difusos
João Pessoa 

Defesa  da  Cidadania  e  dos 
Direitos Fundamentais

2º  Promotor  de  Justiça  de 
Defesa  da  Cidadania  e  dos 
Direitos Fundamentais

54 17/10/12 Inspeção Ordinária
Centro de Apoio Operacional - CAOP às
Promotorias de Justiça de Defesa do 
Consumidor

55 22 a 
23/10/12

Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça dos Direitos Difusos
Campina Grande

Promotor de Justiça de Defesa 
do Meio Ambiente e do 
Patrimônio Social

Promotor de Justiça de Defesa 
da Cidadania e dos Direitos 
Fundamentais

56 24/10/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Aroeiras

Promotor de Justiça (único)

57 25/10/12 Correição Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
São João do Cariri

Promotor de Justiça (único)

58 05 a 
08/11/12

Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Criminal de 
João Pessoa

1º  ao  8º Promotor de Justiça 
Criminal  

59 12/11/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça dos Direitos Difusos
João Pessoa               (Revisitação)

1º Promotor de Justiça de 
Defesa da Saúde

2º Promotor de Justiça de 
Defesa da Saúde

60 26/11/12 Inspeção Ordinária  
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Coremas

Promotor de Justiça (único)

61 27 a 
29/11/12

Correição Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Patos 

1º ao 3º Promotor de Justiça

62 10/12/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Serraria                          (Revisitação)

Promotor de Justiça (único)
(atribuições desenvolvidas em 
Serraria)

63 11/12/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Barra de Santa Rosa

Promotor de Justiça (único)

64 12/12/12 Inspeção Ordinária 
Promotoria de Justiça Cumulativa de
Bananeiras                    (Revisitação)

Promotor de Justiça (único)

Inspeções/Correições já realizadas




